ПРОТОКОЛ
заседания Совета при администрации муниципального образования

Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства

Администрация муниципального образования Белореченский район

26 мая 2016года

Заместитель председателя Совета -  заместитель главы муниципального
образования Белореченский район Акулинин Игорь Евгеньевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопросы заседания:

1. Вступительное слово: О развития малого и среднего предпринимательства
на территории Белореченского района.
- Акулинин Игорь Евгеньевич, заместитель главы муниципального
образования Белореченский район.

2. О деятельности Гарантийного фонда Краснодарского края.
О деятельности фонда микрофинансирования Краснодарского края и

видах предоставляемых займов.
Докладчик: Боровко Светлана Юрьевна - заместитель исполнительного
директора по развитию Гарантийного фонда Краснодарского края

3. «Об условиях применения упрощенной системы налогообложения на
территории Краснодарского края» (Закон Краснодарского края от 30 ноября
2015 года №3278-К3);

- «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О введение в
действие патентной системы налогообложения на территории
Краснодарского края» (Закон Краснодарского края от 30 ноября 2015 года
№3279-К3)
Докладчик: Оганесян Евгения Рубеновна -  заместитель начальника
МРИФНС №9 по Краснодарскому краю

4. О деятельности Белореченской торгово-промышленной палаты и услугах,
оказываемых предпринимателям.
Докладчик: Щелконогова Ольга Александровна -  руководитель Торгово-
промышленной палаты Белореченского района

5. Награждение предприьшмателей Белореченского района.

По первому вопросу: «О развития малого и среднего
предпринимательства на территории Белореченского района».

СЛУШАЛИ; Акулинин Игорь Евгеньевич, заместитель главы
муниципального образования Белореченский район

«Сегодняшняя наша встреча приурочена к празднованию «Дня
российского предпринимательства».Мы его проведем в рабочем режиме.

Для начала я хотел бы вкратце охарактеризовать отрасль малого и
среднего бизнеса в районе.

Эта отрасль представлена более чем 4547 единиц субъектов малого и
среднего предпринимательства, численность населения, занятого в малого и
среднем бизнесе составляет 15 436 человек, из них в малом бизнесе
задействовано 10 564 человека.

Основная часть малого бизнеса задействована в оптовой и розничной
торговле, строительстве, обрабатывающем производстве (производство
гофрированного картона, производство оборудования для сварки,
производство деревянных и строительных конструкций, производство
изделий из дерева, производство железобетонных изделий, производство
кондитерских изделий), добыче полезных ископаемых, сельском хозяйстве.

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства в 1
квартале 2016 года составил 5895,1 млн. рублей или 107,0 % к
соответствующему периоду прошлого года.

Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего
предпринимательства составляет 674,9 млн. рублей.

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем
объеме налоговых поступлений в консолидированный бюджет
Краснодарского края составляет порядка 20 %.

Наши предприниматели активно учувствуют в конкурсах и
конференциях проводимых в крае. В 2015 году предприятие строительной
отрасли ООО «Неон» заняло 2 место в конкурсе «Лучшее предприятие
Краснодарского края», но нам бы очень хотелось, чтоб активность
предприятий района по участию в таких мероприятиях была более высокой.

На текущий год утверждена ведомственная целевая программа
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании Белореченский район» на 2016 год».

Программа утверждена на 590 тыс.рублей, из них 350 тыс.рублей их
бюджета муниципального образования Белореченский район, 240 тыс.рублей
из бюджета Белореченского городского поселения.

Все средства будут направлены на стимулирование деятельности
малого и среднего бизнеса в районе.

Для создания благоприятной среды, администрацией Краснодарского

2

края принимается ряд мер для предпринимателей.
На территории края осуществляют деятельность Фонд

микрофинансирования Краснодарского края (с 1 апреля 2016 года Фондом
увеличены суммы и сроки предоставления займов), Гарантийный фонд
Краснодарского края (предоставление поручительств субъектам малого и
среднего предпринимательства), а также принят ряд законов для снижения
налоговой нагрузки для вновь открывшихся предприятий, о чем мы с Вами
сегодня и поговорим.»

По второму вопросу: «О деятельности Гарантийного фонда
Краснодарского края. О деятельности фонда микрофинансирования
Краснодарского края и видах предоставляемых займов».

СЛУШАЛИ: Боровко Светлана Юрьевна, заместитель исполнительного
директора по развитию Гарантийного фонда Краснодарского края

По третьему вопросу: «Об условиях применения упрощенной системы
налогообложения на территории Краснодарского края» (Закон
Краснодарского края от 30 ноября 2015 года №3278-К3);

- «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О введение в
действие патентной системы налогообложения на территории
Краснодарского края» (Закон Краснодарского края от 30 ноября 2015 года
№3279-К3)

СЛУШАЛИ: Оганесян Евгения Рубеновна -  заместитель начальника
МРИФНС №9 по Краснодарскому краю

По четвертому вопросу: «О деятельности Белореченской торгово-
промышленной палаты и услугах, оказываемых предпринимателям».

СЛУШАЛИ: УДелконогова Ольга Александровна -  руководитель
Торгово-промышленной палаты Белореченского района

РЕШИЛИ:

1. Отделу инвестиций и проектного сопровождения администрации
муниципального образования Белореченский район (Оганесян М.О.):

1.1. в срок до 20.06.2016 года довести до сведения субъектов малого
и среднего предпринимательства информацию, освещенную в ходе
заседания;

1.2. в срок до 10.06.2016 года разместить в средствах массовой
информации материалы:

о мерах финансовой поддержки, оказываемой субъектам
предпринимательства на территории Краснодарского края;

- об условиях применения упрощенной системы налогообложения на
территории Краснодарского края.

1.3. в срок до 30.07.2016 совместно с торгово-промышленной палатой
Белореченского района (Щелконогова О.А.) и Школой бизнеса (Сахно О.А.)
провести обучающие семинары для предпринимателей Белореченского
района.

2. Членам Совета:
-довести информацию, освещенную в рамках Совета до

предпринимателей Белореченского района.

4

Заместитель Председателя Совета

Секретарь Совета О.В.Салова